
 

 

  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 99 

din 28 februarie 2022 

pentru modificarea Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad  

pentru anul școlar 2021-2022 începând cu data de 1 martie 2022,  

cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 13781/23.02.2022, 

      Analizând Raportul de specialitate nr. 13782/23.02.2022 al Direcției Patrimoniu și al 

Direcției Economice și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În baza prevederilor  art. 61 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare și ale art. I și art. III. alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 100/2021 pentru 

modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte normative din 

domeniul protecției sociale, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 433/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad cu privire la solicitarea de arondare a creșelor aflate în structura Direcției de Asistență Socială 

Arad la unitățile de învățământ preșcolar în cadrul cărora acestea funcționează, 

În conformitate cu Decizia nr. 38 din 11.02.2022 a Inspectoratului Școlar Județean Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 10813/14.02.2022 privind preluarea creșelor aflate în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad – Direcția de Asistență Socială Arad, începând cu 

data de 1 martie 2022, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1) și ale 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I: Se modifică Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad 

pentru anul școlar 2021-2022, cu modificările și completările ulterioare, începând cu data de 1 

martie 2022, prin arondarea creșelor aflate în structura Direcției de Asistență Socială Arad, la 

unitățile de învățământ preuniversitar de stat, cu personalitate juridică din Municipiul Arad care au 

nivel preșcolar cu program prelungit sau au în structură învățământ preșcolar, după cum urmează: 



1. Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 8.2 - Creșa ”Kincskereso” din Arad, strada Piotr 

Ilici Ceaikovski, nr. 32-34, la Grădinița cu program prelungit ”Kincskereso” Arad - Colegiul 

”Csiky Gergely”, Arad. 

2.  Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 22.4 - Creșa nr. 8 din Arad, strada Frunzei, nr. 2/4 

la Grădinița cu program prelungit ”Mămăruța” Arad - Școala Gimnazială ”Adam Nicolae” 

Arad. 

3. Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 29.4 - Creșa nr. 14 din Arad, strada Patria nr. 2-4 la 

Grădinița cu program prelungit nr. 14 Arad. 

4. Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 32.4 - Creșa nr. 19 din Arad, str. Griviței, nr. 17, la 

Grădinița cu program prelungit ”Piticot” Arad. 

5. Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 33.1 - Creșa nr. 10 din Arad, strada Constantin 

Brâncuși, nr. 60/A, la Grădinița cu program prelungit ”Furnicuța” Arad. 

6. Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 36.1 - Creșa nr. 16 din Arad, strada Predeal, nr. 3 la 

Grădinița cu program prelungit ”Grădinița Prieteniei” Arad. 

7. Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 37.3 - Creșa nr. 1 din Arad, strada Izoi, nr. 1 la 

Grădinița cu program săptămânal nr. 2 - Grădinița cu program prelungit ”Palatul Fermecat” 

Arad. 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Muncipiului Arad rămân 

nemodificate.  

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile 

de specialitate și se comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 
 

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAŞ  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Compartimentul Administraţia Şcolilor 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD  SECRETAR  GENERAL 

MICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 92/23.02.2022  

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ____________ 2022 

 

pentru modificarea Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad  

pentru anul școlar 2021-2022 începând cu data de 1 martie 2022,  

cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 13781/23.02.2022, 

      Analizând Raportul de specialitate nr.13782/23.02.2022 al Direcției Patrimoniu și al 

Direcției Economice și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În baza prevederilor  art. 61 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare și ale art. I și art. III. alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 100/2021 pentru 

modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte normative din 

domeniul protecției sociale, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 433/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad cu privire la solicitarea de arondare a creșelor aflate în structura Direcției de Asistență Socială 

Arad la unitățile de învățământ preșcolar în cadrul cărora acestea funcționează, 

În conformitate cu Decizia nr. 38 din 11.02.2022 a Inspectoratului Școlar Județean Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 10813/14.02.2022 privind preluarea creșelor aflate în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad – Direcția de Asistență Socială Arad, începând cu 

data de 1 martie 2022, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1) și ale 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I: Se modifică Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad 

pentru anul școlar 2021-2022, cu modificările și completările ulterioare, începând cu data de 1 

martie 2022, prin arondarea creșelor aflate în structura Direcției de Asistență Socială Arad, la 

unitățile de învățământ preuniversitar de stat, cu personalitate juridică din Municipiul Arad care au 

nivel preșcolar cu program prelungit sau au în structură învățământ preșcolar, după cum urmează: 

8. Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 8.2 - Creșa ”Kincskereso” din Arad, strada Piotr 

Ilici Ceaikovski, nr. 32-34, la Grădinița cu program prelungit ”Kincskereso” Arad - Colegiul 

”Csiky Gergely”, Arad. 

9.  Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 22.4 - Creșa nr. 8 din Arad, strada Frunzei, nr. 2/4 

la Grădinița cu program prelungit ”Mămăruța” Arad - Școala Gimnazială ”Adam Nicolae” 

Arad. 



10. Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 29.4 - Creșa nr. 14 din Arad, strada Patria nr. 2-4 la 

Grădinița cu program prelungit nr. 14 Arad. 

11. Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 32.4 - Creșa nr. 19 din Arad, str. Griviței, nr. 17, la 

Grădinița cu program prelungit ”Piticot” Arad. 

12. Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 33.1 - Creșa nr. 10 din Arad, strada Constantin 

Brâncuși, nr. 60/A, la Grădinița cu program prelungit ”Furnicuța” Arad. 

13. Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 36.1 - Creșa nr. 16 din Arad, strada Predeal, nr. 3 la 

Grădinița cu program prelungit ”Grădinița Prieteniei” Arad. 

14. Se introduce în Anexa nr. 1, Poziția nr. 37.3 - Creșa nr. 1 din Arad, strada Izoi, nr. 1 la 

Grădinița cu program săptămânal nr. 2 - Grădinița cu program prelungit ”Palatul Fermecat” 

Arad. 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Muncipiului Arad rămân 

nemodificate.  

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile 

de specialitate și se comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Compartimentul Administrația Școlilor                                                                Cod: PMA-S4-01                                                                                                                                                       

Red./Dact. Ioan Bătrîn 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 13781 din 23.02.2022 

 

 

 

             Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din Regulamentul de 

organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:  

Modificarea Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare 

a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022 începând cu 

data de 1 martie 2022, cu modificările și completările ulterioare, în susținerea căruia formulez prezentul 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

În baza prevederilor  art. 61 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare și ale art. I și art. III. alin. 1 din Ordonanța de Urgență nr. 100/2021 pentru modificarea 

și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte normative din domeniul protecției 

sociale. 

În conformitate cu DECIZIA Nr. 38 din 11.02.2022 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 10813/14.02.2022  privind preluarea creșelor aflate în administrarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad – Direcția de Asistență Socială Arad, începând cu data de 1 martie 2022,  

 

 

P  R  O  P  U  N 

 

Modificarea Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare 

a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022, începând cu 

data de 1 martie 2022, cu modificările și completările ulterioare în sensul arondării creșelor aflate în 

structura Direcției de Asistență Socială Arad, la unitățile de învățământ preuniversitar de stat, cu 

personalitate juridică din Municipiul Arad care au nivel preșcolar cu program prelungit sau au în structură 

învățământ preșcolar 

 

 

P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA ECONOMICĂ                                

DIRECȚIA PATRIMONIU            

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

COMPARTIMENTUL ADMINISTRAȚIA ȘCOLILOR 

Nr. 13782/23.02.2022 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 13781/23.02.2022al domnului Călin Bibarț, Primarul 

Municipiului Arad, având ca             

Obiect: Modificarea Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022 

începând cu data de 1 martie 2022, cu modificările și completările ulterioare 

 

Considerații juridice:  

În baza prevederilor  art. 61 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare și ale art. I și art. III. alin. 1 din Ordonanța de Urgență nr. 100/2021 pentru modificarea și 

completarea Legii educației naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte normative din domeniul protecției sociale. 

 

Considerente tehnice și generale: 

Hotărârea nr. 433/27.09.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la solicitarea de 

arondare a creșelor aflate în structura Direcției de Asistență Socială Arad la unitățile de învățământ preșcolar 

în cadrul cărora acestea funcționează. 

În conformitate cu DECIZIA Nr. 38 din 11.02.2022 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 10813/14.02.2022  privind preluarea creșelor aflate în administrarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad – Direcția de Asistență Socială Arad, începând cu data de 1 martie 2022,  

           În considerarea celor de mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

Modificarea Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare 

a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022, începând cu 

data de 1 martie 2022, cu modificările și completările ulterioare, prin arondarea creșelor aflate în structura 

Direcției de Asistență Socială Arad, la unitățile de învățământ preuniversitar de stat, cu personalitate 

juridică din Municipiul Arad care au nivel preșcolar cu program prelungit sau au în structură învățământ 

preșcolar. 

 

          DIRECTOR EXECUTIV,                       DIRECTOR EXECUTIV,            

         Ștefan SZUCHANSZKI                 Olimpia STOICA                       

                                                             

 

 

                         

             ȘEF SERVICIU,                                                  Viza juridică                   

 Mihaela BALAȘ                                                   Nume și prenume __________________              

                               Semnătura ________________________ 

 

                                

                                                                        

 


